
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
os. о е. No ezolji 

Г П оГ Об утверждении перечня статусных международных 

L J 
олимпиад, турниров и конкурсов по математическим 

специальностям, рекомендованных для участия 

обучающимся СПбГУ | 

В целях повышения активности участия обучающихся Санкт-Петербургского 

государственного университета в международных олимпиадах, турнирах и конкурсах 

по математическим специальностям 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень статусных международных олимпиад, 

турниров и конкурсов по математическим специальностям, рекомендованных для 

участия обучающимся СПбГУ (далее - Перечень). 

2. И.о. проректора по организации работы с персоналом Усеиновой Л. Е. на 

основании представлений руководителей учебно-научных структурных подразделений 

СПбГУ организовать выплату стимулирующих доплат (премиальных выплат) научно-

педагогическим работникам, выполняющим обязанности тренеров команд 

обучающихся СПбГУ, ставших победителями в мероприятиях, указанных в Перечне. 

Список тренеров команд обучающихся СПбГУ для участия в олимпиадах и 

интеллектуальных конкурсах утверждается ежегодно в соответствии с приказом от 

21.07.2020 № 6787/1 «Об организации работы тренеров команд обучающихся СПбГУ 

для участия в олимпиадах и интеллектуальных конкурсах». 

3. Проректору по воспитательной работе Савинову В. А. организовать работу по 

материальному поощрению обучающихся, членов команд, ставших победителями в 

мероприятиях, указанных в Перечне. 

4. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 

обеспечить размещение настоящего Приказа на официальном сайте СПбГУ в течение 

двух рабочих дней со дня его издания. 

г И 
L 



5. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору 

по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В. 

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 

направлять на адрес электронной почты: org@spbu.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на проректора по 

воспитательной работе Савинова В. А. 

Первый проректор по молодежной политике 

и организации приема А. В. Бабич 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
приказом / 

Оь - 2&2Jf jvjo 8ЛС1И 

Перечень статусных международных олимпиад, турниров и конкурсов по 
математическим специальностям, рекомендованных для участия обучающимся 

СПбГУ 

1. ACM SIGMOD Programming contest - Международные соревнования по 
программированию; 

2. AIS-GRID школа ОИЯИ-ЦЕРН; 
3. 3.Asia Student Supercomputer Challenge ASC - Азиатские студенческие 

суперкомпьютерные соревнования; 
4. Imagine Cup; 
5. International collegiate programming contest (ACM/ICPC или ICPC) -

Международная студенческая олимпиада по программированию; 
6. International Engineering Mechanics Contest - Международная олимпиада по 

теоретической механике для студентов вузов (Белорусский университет транспорта 
(г. Гомель)); 

7. International Mathematics Competition for University Students 
Международная студенческая олимпиада по математике; 

8. Northern Countries Universities Mathematical Competition; 
9. RoboCup - Международные робототехнические соревнования; 
10. RobotChallenge - Международные робототехнические соревнования; 
11. Vojtech Jarnik International Mathematical Competition; 
12. Международная IT-школа «Mathematical Modeling and computational 

physics»; 
13. Международная интернет олимпиада по теоретической механике в 

Туркменистане; 
14. Международная олимпиада в сфере информационных технологий «1Т-

Планета»; 
15. Международная универсиада по математике; 
16. Международная универсиада по механике и стратегическим 

информационным технологиям; 
17. Международная школа «Scientific computing, Big data analytics and machine 

learning technology for megascience projects»; 
18. Международная олимпиада студентов по механике; 
19. Международный молодежный научный форум - международная молодежная 

научная олимпиада «Ломоносов»; 
20. Открытая международная олимпиада СПбГУ среди студентов и молодых 

специалистов «Petropolitan Science (RE)Search» - олимпиады «Математическое 
моделирование и искусственный интеллект», «Фундаментальная механика»; 

21. Открытая международная студенческая Интернет-олимпиада (ОНО - Open 
International Internet-Olympiad) по математике, теоретической механике и по 
сопротивлению материалов, по физике и информатике: 

22. Открытая олимпиада Белорусско-Российского университета по математике 
(Международная студенческая олимпиада): 

23. Студенческая математическая олимпиада им. Патнема (W. L. Putnam 
mathematical competition). 


